JEGYZETEK.

¹⁾ Sturm, classicae epist. 169 (H) »Vidi enim quos scriptores explicant et quas habeant exercitationes et quam rationem in docendo teneant, quae a nostris praeceptis institutisque usque adeo proxime abest, ut a nostris fontibus derivata esse videatur.« Ugyanott mondja tovább: »Non magis nobis et nostrae religioni obfuturi sunt, quam Bembus, Sadoletus, Contarenus, aliique multi docti sane homines minimeque mali viri, (tuorum amici non pauci atque etiam discipuli in nostris visis castris sunt. Ab illis avari non in nos, quos defendevunt, sed in idolatriam, quam nobiscum fortiter oppugnarunt.«

²⁾ class. epist. 168 és 169 (H): Quod neque bonus et pius Joannes Capnion Phorcensis neque disertus atque litteratus Erasmus Roterodamus, neque ante hos duos Alexander Hegius et Rudolphus Agricola a theologis atque monachis obtinere potuerunt, ut bonas litteras, si non colere vellent, at doceri sinerent: hoc isti sua sponte susceperunt et linguas docent et dialectices praecepta tradunt et dicendi rationem, quoad possunt, suis explicant discipulis: qua ratione id assequuntur, ut, quo rariores illae scholae, quas academias vocamus, quam istae sunt, quae in omnes sese urbes insinuant, eo plurimum mortalium gratiam atque favorem comparent. Laetor ego hoc instituto duabus de causis, quarum una est, quod nos iuvant et bonas litteras colunt, quarum nos perstudiosi et percupidissimi sumus..... Altera causa est, quod cogunt nos minus suscipere studium et vigilantiam, ne Uli quam nos diligentiores esse videantur et plures eruditos atque litteratos efficere, quam nos efficiamus.

³⁾ Ling. lat. resolv. ratio 602 (idézve Kückelhahn 157) »Nullum est genus hominum, a quo magis metuendum est, quam Jesuitarum, quoniam haec secta nova est, et sunt homines isti callidi in celandis suis vitiis et occultandis suis insidiis Jam nescio, quis spiritus inveniit Jesuitas, qui studiosi sunt bonarum artium et disciplinarum, qui diligentissimam operam navant dialecticae et Aristotelicis praeceptis, atque ita incumbunt in hoc studium, ut magis sint Aristotelici, quam theologi stb.«

⁴⁾ Valószínűleg ez időből keletkezik az augsburgi praefectusnak Pontannak, Dr. Eberhard Zirngiebl: Studien über das Institut der Gesell. Jesu« művében 106-109. 1., és 23. jegyz.) közlött igen érdekes jelentése a jezsuita iskolákról.

⁵⁾ A Ratio Studiorumnak 1606-iki római hivatalos kiadása és az »Institutum Societatis Jesu« Praegae, 1705. van kezemenél. Ez utóbbi II-ik kötetében szintén bent foglaltatik a Bat. Stud.